
 

- 1 - 

事務所／〒484-0081 犬山市大字犬山字西畑 22-5 

電 話／0568-61-5219 F A X／0568-61-5523 

U RL／http://www.inuyama-rc.org/ ｅ-mail／info@inuyama-rc.org 

例会場／〒484-0082 犬山市大字犬山字北古券 107-1 名鉄犬山ホテル 

電 話／0568-61-2211 毎週火曜日／12：30～13：30 

 

■会  長：田中進一郎 

■幹  事：髙橋 秀治 

■会報委員長：近藤 俊也 

第２６８３回  例  会 （ Ｈ２９．２．１４ 火 曇り ☁ ） 

点 鐘 田中 進一郎会長 

R . S 我等の生業 四つのテスト 

ビジター ☆犬山警察署 警部補 足立 輝男 様 

 ☆犬山警察署 巡査部長  垂井 康治 様 

 ☆犬山市消防本部 消防司令補 大栗 直 様 

 ☆丹羽広域事務組合消防本部 

 丹羽消防署大口出張所長補佐 水野 則之 様 

幹事報告 髙橋 秀治幹事 

１）下記クラブは例会変更です 

クラブ名 例会日（曜） 場所（変更理由） 

岡 崎 南 2月21日(火) 
(自然科学研究機構岡

崎三研究所交流例会) 

西 尾 
2月21日(火) 

→2月25日(土) 

(西三河分区 IM 

全員登録) 

名古屋守山 2月22日(水) (夜間ゆったり例会) 

各 務 原 2月22日(水) (IGM 夜間例会) 

可 児 2月23日(木) (会場都合) 

一 宮 
2月23日(木) 

→2月18日(土) 

(西尾張分区 IM 

全員登録) 

春 日 井 2月24日(金) (夜間例会) 

名古屋空港 2月27日(月) (定款 6-1 による休会) 

出席報告（丹羽敬昇委員長） 

出席率 77.78％ 

会員 58 名 出席 42 名 欠席 16 名 

欠席者 藤井友喜君 紀藤政司君 牧野武彦君 

松平實胤君 三浦和昌君 野村憲治君 

大海敏道君 大澤渡君 澤田禅君 

祖父江寿男君 塚原義成君 梅田佳和君 

前例会の修正(2/7 分) 

松平實胤君(2/8 名古屋守山 RC)澤田禅君(2/8 可茂 RC) 

以上 89.80％を 93.88％に修正 

祝 福（福冨孝弘委員長） 

おめでとうございます！！ 

皆出席 1 年 小川 保利君 

 

ニコボックス（埴田惣一委員長） 

 本日の投函金額 49,000 円 

 
会 長 挨 拶（田中進一郎会長） 

 

本日のお客様のご紹介をさせて頂きます。犬山警察

署 警部補 足立輝男さん。同じく犬山警察署 巡査部長

垂井康治さん。犬山市消防本部 消防司令補 大栗直さ

ん。丹羽広域事務組合消防本部 丹羽消防署大口出張所

長補佐 水野則之さん。今日はようこそお出で頂きまし

た。短い時間ではありますが、ゆっくり楽しんで頂け

たらと思います。 

皆さん、こんにちは。この間、ロータリーで頂きま

した冊子の中にこのような文章が載っておりました。

小学校 1 年ぐらいの男の子が東京地下鉄雨の日にきゃ

っと走りこんで乗ってきましたら思いっきりスッテン

コロン。電車の中で転んでランドセルごともんどりう

ったそうです。周りにいた人はそれを助けてあげよう

と手を差し伸ばしまして一番近くの老夫婦が起こそう

としましたら「僕は男の子だから、自分で立ち上がれ

る」と言ったそうです。男の子はそう言って自分で立

ち上がって、自分の降りる駅まで吊り輪をつかんで立

ち続け、駅を降りて行ったそうです。中に乗っていた

乗客は「これが男としての身の処し方だ」と微笑まし

く口元をゆるめて、電車の中ではその男の子へあまり

視線を向けなかったそうです。私も自分の子どもに電

車の中でコロンと転がったら、そんな子どもに育って



 

- 2 - 

くれたら良いなと思いましたが、もう子どもは 40 代ば

かりですので孫に期待をするわけです。 

今日お見えの警察の方々、消防の方々は皆のあこが

れの的だと思います。この方々はこの男の子のような

気概を持って、毎日頑張ってらっしゃると思います。

これからも日本の為に頑張ってください。これで会長

挨拶を終わります。 

 申し遅れましたが先週紹介させて頂きました宇佐美

さんの入会の件ですが 1 週間を経ち、どなたからもご

異議ございませんでしたので 2 月 28 日に入会式の予

定を致します。宜しくお願い致します。 

 

その他委員会報告  
◎17-18 年度国際奉仕委員会（谷定貴之次期委員長） 
失礼します。次期国際奉仕委員長を仰せつかりまし

た谷定でございます。2 月 9 日から 12 日まで台湾へ打

ち合わせに行ってまいりました。その中で今回、草屯

の方も力を入れておりましてボーイスカウトの迎え方

を、今までなかったのですがパワーポイントを使って

具体的で分かりやすい説明をして頂き、これなら我々

も参加したいなと思えるような内容でございました。

安田次期青少年奉仕委員長を中心に有意義な交流の会

にしたいと思っております。 

また草屯メンバーの半数の方々に出迎えて頂きまし

て会議後の昼食会も和やかに行われ、その場で次々年

度にセメントさんが会長になられるということもご報

告頂きました。この後、6 月に打ち合わせがございま

すが、8 月の青少年の交流がより良いものになるよう

に今後努力したいと思います。以上ご報告です。あり

がとうございました。 

◎社会奉仕委員会（谷定貴之委員長） 
現、社会奉仕委員長の谷定です。本日、CCNet さん

が会場に入られておりまして、放送予定日は3月1日、

時間はわかりませんが、CCNet は小牧、春日井、犬山、

扶桑、大口で放送されているケーブルテレビです。今

回の例会が放送されるということをご承知頂ければと

思います。以上でございます。 

◎会員増強委員会（吉田洋委員長） 
失礼致します。会員増強委員長の吉田です。会員増

強委員会プラス会員拡大の為の実行委員会の第 1 回の

会合を本日例会終了後すぐにこの会場で行いたいと思

います。すでに委員になられる方に FAX させて頂いて

おりますが 30 分程で終わると思いますので是非ご参

加をお願い致します。 

 
治安活動関係者の感謝状贈呈式 

社会奉仕委員会（谷定貴之委員長） 
只今より治安活動関係者の感謝状贈呈式を始めます。 

日頃より、犬山市民・扶桑町民の生命及び財産をお守

りくださり私たちが安心して暮らせるのは、自身の危

険を顧みず果敢に治安活動に邁進されております警察

･消防の方々のおかげです。 

 感謝の意を表するうえで、本日、犬山警察署からお

三方、犬山消防本部からお一人、丹羽消防署よりお一

人に対して、犬山ロータリークラブより感謝状と記念

品を贈呈させていただきます。 

 

＊皆さん、いつもありがとうございます＊ 

 

＝ご 挨 拶＝ 
☆犬山警察署 警部補 足立 輝男 様 

 

犬山警察署 地域総務の足立と申します。本日はこ

のような素晴らしい表彰を頂き誠に有難うございます。 

私は地域総務としていろいろな仕事をやっておりま

すが、先程紹介されました通り雑踏警備の計画を立て

るというのも一つの大きな仕事でございます。私は犬

山警察署に転勤してきて、感じたのはものすごくお祭

の多い地域だなということでした。1 月にやって、ま

たすぐ 2 月、またすぐ 3 月、4 月と毎月毎月計画を立

てて雑踏警備を実施しているような感覚がありました。 

本年も 4 月 1 日、2 日と犬山祭があります。これは

昨年 12 月、ユネスコ登録された関係上、昨年以上の人

出が見込まれるところでございます。よって警察とし

ても昨年以上の警備態勢で万全を期していかねばなら

ないと感じております。私が来てから雑踏事故という

のは発生しておりません。これも偏に皆様のおかげで

あると感謝しております。最後に犬山警察署署員一同

で安心して暮らせる安全な犬山市、扶桑町を目指しス

タートダッシュ以上の弾丸スタートで犯罪抑止、交通

事故抑止に努めてまいりますので今後ともご指導、ご

協力の程、宜しくお願い申し上げます。本日は真に有

難うございました。 



 

- 3 - 

☆犬山市消防本部 消防司令補 大栗 直 様 

 

皆さま、こんにちは。犬山市消防本部 現在は予防

課に勤務しております、大栗と申します。本日はバレ

ンタインデーということですが、チョコレートではな

く地域関係者の表彰という立派な表彰を頂けたことを

心より嬉しく感じております。この表彰を家族に届け、

チョコレートは家族からもらいたいと思います。 

さて昨年犬山市において火災は 26 件、その前の年は

14件とまれに見る少なさでしたが、昨年は 26件あり、

その内約 7 割は住宅火災でした。死者も 2 名出ており

ます。死者を少しでもなくすために皆さんのお宅に住

宅用火災警報器、取付いていらっしゃるでしょうか。

すでに義務化になって間もなく 10 年が経とうとして

おります。もし付いていらっしゃらないのであれば、

これを機に取付けて頂ければと思います。 

改めて本日はこのような表彰を頂きまして感謝致し

ます。簡単ではございますが挨拶とさせて頂きます。

ありがとうございました。 

（谷定社会奉仕委員長） 

 ありがとうございました。 

本日受賞されました皆様方におかれましては、今後

も健康に留意されまして、犬山市、扶桑町住民の治安

維持に邁進していただきますことを、僭越ながらお願

い申し上げまして、本日の感謝状贈呈式を終了いたし

ます。ありがとうございました。 

 
ご 報 告 

○第 35 回犬山国際友好シティマラソン 
☆2 月 11 日(土)第 35 回犬山国際友好シティマラソン

レセプションに小川誠副幹事が出席いたしました。 

☆2 月 12 日(日)「第 35 回犬山国際友好シティマラソ

ン」にご参加いただきました皆さん、大変お疲れさ

までございました。 

 

○東尾張分区会長幹事会 

 2 月 14 日（火）愛知長久手 RC ホストのもと、東尾

張分区会長幹事会が国際ホテルにおいて開催され、田

中会長、髙橋幹事が出席いたしました。 

 


